





# POCZĄTKI ZWIĄZKU

„Prędzej, towarzysze, kaktus mi na dłoń wyrośnie niż w moim województwie będą te nowe związki zawodowe” miał powiedzieć 26 sierpnia 1980 r. ówczesny I sekretarz KW PZPR Edmund Wojnowski. Był przekonany, że Olsztyńskie – region o charakterze rolniczym, słabo uprzemysłowiony, niejako pozostający na uboczu głównych wydarzeń politycznych, zamieszkały przez społeczeństwo w znacznym stopniu zatamizowane, nie w pełni jeszcze świadome własnej tożsamości - nie włączy się w ogarniający cały kraj ruch niezadowolenia wobec panującego systemu. Pomimo nasilonej kampanii prasowej, nacisków władz partyjnych na kierownictwo przedsiębiorstw, w wielu z nich powstawały grupy inicjatywne tworzące niezależne związki zawodowe, strajkowały załogi zakładów pracy, w tym największego w regionie - Olsztyńskich Zakładów Opon Samochodowych.

Początkowo przedstawiciele olsztyńskich zakładów pracy i środowisk niezależnie od siebie rejestrowali powstające komitety założycielskie w MKS w Gdańsku. Pod koniec września 1980 r. reprezentanci 22 olsztyńskich zakładów pracy utworzyli MKZ NSZZ „Solidarność”. Wybrano 19. osobowe Prezydium MKZ, którego przewodniczącym został początkowo Andrzej Bartuszek, zastąpiony wkrótce przez Edmunda Łukomskiego. Tymczasowa siedziba MKZ mieściła się na terenie Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacji Miejskiej. Lawinowo napływały zgłoszenia kolejnych komitetów założycielskich zarówno z Olsztyna jak i terenu województwa, gdzie powstawały Miejskie Komitety Koordynacyjne. Przy MKZ utworzono także sekcje zawodowe i branżowe oraz powołano następujące komisje problemowe: Informacji i Propagandy (przewodniczący Tadeusz Kisły), w której działali: rzecznik prasowy - Mirosław Krupiński, będący jednocześnie delegatem MKZ do KKP, zespół wydawnictw, który redagował i wydawał m.in. „Biuletyn Informacyjny”, a następnie „Solidarność Olsztyńska”, „Serwis Informacyjny” i „Rezonans”, Nadużyć i Przystępstw Gospodarczych (przewodniczący Andrzej Bober); Komisję Interwencyjną (przewodniczący Waldemar Nieczyporowicz) oraz Zespół Doradców Prawnych (przewodniczący Józef Lubieniecki). Od 6 listopada 1980 r. siedziba MKZ mieściła się w Olsztynie przy ul. Dąbrowszcza-ków 39.

